
Hotărârea nr. 20  din  09.07.2025  1 
 

              

 

 

   

      

  

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

 nr. 20 din 09.07.2025 

                                                     

 

Consiliul de Administrație al Universității din Craiova, în ședința din data de 09.07.2025, 

în conformitate cu prevederile  Art. 139  din Legea învățământului superior nr. 199/2023,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Se aprobă încheierea unui Acord de parteneriat privind efectuarea stagiilor de 

practică între Universitatea și Craiova și Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare Pentru Fizică 

Şi Inginerie Nucleară „Horia Hulubei” (IFIN-HH) pentru stabilirea cadrului în care se organizează 

și se desfășoară stagiile de practică pentru studenți în vederea consolidării cunoştinţelor teoretice 

şi pentru formarea competenţelor profesionale. 

 

Art. 2. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1019D /01.07.2025 privind 

componenţa comisiilor de examinare pentru admiterea la studii doctorale, pe domenii de doctorat 

şi conducători ştiinţifici, pentru locurile scoase la concurs suplimentar în cadrul şcolii Doctorale 

de Ştiinţe, pentru următoarele domenii şi conducători de doctorat: 

- Domeniul Chimie, conducători ştiinţifici: conf.univ.dr. Bogdan Tutunaru, conf.univ.dr. 

Paul Chiriţă; 

- Domeniul Fizică, conducător ştiinţific, Prof.univ.dr. Rodica Cimpoiaşu; 

- Domeniul Matematică, Conf.univ.dr. Maria-Magdalena Boureanu, Prof.univ.dr. Sorin 

Micu, Prof.univ.dr. Cristian Vladimirescu. 

Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 3. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 504/19.06.2025 privind: 

- stabilirea tarifelor de cazare ce urmează a fi încasate studenţilor cazaţi în căminele 

UCv care vor rămâne deschise pe perioada vacanţei de vară. Tarifele propuse vizează 

activităţile de voluntariat ale asociaţiilor studenţeşti ale Universităţii din Craiova, 

şcolile de vară şi taberele, susţinerea restanţelor/licenţelor/dizertaţiilor, precum şi 

cazarea pe timpul verii, în căminele UCv, a studenţilor angajaţi, în baza solicitării 

exprese a acestora. 

- stabilirea tarifelor de cazare pentru terţi veniţi pentru activităţi desfăşurate în cadrul 

Universităţii din Craiova (examene grade didactice). 

Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

 

Art. 4. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1720/01.07.2025 privind cazarea în 

căminele Universităţii din Craiova a candiaţilor înscrişi la centrul de perfecţionare al universității 

pentru a susţine, în perioada 26-28 august 2025, probele examenului de acordare a gradului 

didactic II, sesiunea august 2025. 

 

R O M Â N I A 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

 

 

Universitatea din Craiova 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   

tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688,  www.ucv.ro 

e-mail: rectorat@central.ucv.ro, rectorat@ucv.ro 
 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:rectorat@central.ucv.ro
mailto:rectorat@ucv.ro


Hotărârea nr. 20  din  09.07.2025 2 

Art. 5. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1732/02.07.2025 privind 

constituirea unei comisii pentru scoaterea din uz şi casarea sigiliilor şi a matriţelor timbru sec cu 

stema României existente în Arhiva Univesităţii, în conformitate cu prevederile Legii nr.16/1996 

a Arhivelor Naţionale. 

Art. 6. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 115/03.07.2025 privind stabilirea 

calendarului și a membrilor comisiilor de alegeri  la Craiova și la Centrul Universitar Drobeta-

Turnu Severin, pentru cinci locuri vancante pentru studenți în Consiliul Facultății de Litere. 

Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

Art. 7. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 117/03.07.2025 privind cazarea în 

Căminul nr. 3 pentru trei lectori străini, pentru anul universitar 2025-2026:

- lectorul francez la Facultatea de Litere;

- lectorul bulgar la Facultatea de Litere;

- lectorul spaniol la Facultatea de Litere.
Cheltuielile de cazare şi utilitățile vor fi suportate de Facultatea de Litere.

Art. 8. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 837/02.07.2025 privind plata 

debitului rămas ca urmare a eșalonării sumelor nedecontate în cadrul proiectului RoBg00176  şi a 

sumelor considerate ca penalități asociate acestei plăți eșalonate, transmise de autoritate prin 

notificarea asociată proiectului RoBg 00176. 

Art. 9. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 429/07.07.2025 privind 

componența Comisiilor de admitere şi de contestații pentru programul de studii de licență 

Psihologie, aprobate în Consiliul Departamentului pentru Pregătirea Personalului Didactic din 

data de 03.07.2025. Propunerea va fi înaintată Senatului universitar. 

Art. 10. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 853/07.07.2025 privind acordarea 

unui împrumut din veniturile proprii ale Universității din Craiova, pentru plata: 

- serviciilor prestate de antreprenorul general;

- cotei de 0,5% aferentă Casei Sociale a Constructorilor;

- plata facturilor pentru achiziția de dotări;

- plata serviciilor de dirigenție de șantier pentru proiectul „Reabilitare şi modernizare

spații învățământ - corpuri A(CB), B(C9) şi C(C/0) din complexul facultăților cu profil

electric”.

Suma solicitată va fi inclusă în cererea de rambursare din luna iulie 2025 şi va fi restituită după 

încasarea în contul proiectului. 

Art. 11. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 832/01.07.2025 privind acordarea 

unui împrumut din fondul de venituri proprii al Universității din Craiova, reprezentând 

contravaloare Situații lucrări 30, 31 și 32 și taxa Casa Constructorului aferente acestora, pentru 

proiectul „Consolidarea, reabilitarea, extinderea (cu modificarea regimului general de înălțime la 

Sp+P+2), modernizarea şi dotarea Complexului de cercetare şi activități conexe Sfântul Ierarh 

Calinic”. Împrumutul urmează să fie restituit prin depunerea cererii de rambursare nr. 3, la 

sfârșitul lunii iulie 2025. 

Art. 12. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 854/07.07.2025 privind acordarea 

unui împrumut din fondul de venituri proprii al Universității din Craiova pentru plata 

contribuțiilor și salariilor nete aferente lunii iunie 2025 și salariilor nete aferente lunii mai 2025, în 

vederea bunei implementări a activităților proiectului „Performanta prin învățare”. Sumele 

solicitate că vor fi încasate în cursul lunii iulie 2025. 

Art. 13. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 431/07.07.2025 privind prelungirea 

contractului de muncă cu timp parțial (4 ore pe zi), pe perioadă determinată (13.09.2025- 



12.09.2026) pentru un angajat de la Centrul Universitar Drobeta-Turnu Severin, Departamentul 
pentru Pregătirea Personalului Didactic. 

Art. 14. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 860/07.07.2025 privind demararea 
procedurii pentru scoaterea la concurs a unor posturi vacante (Coordonator dezvoltare 
organizaţională şi parteneriate - 1 post; Expert grup ţintă- 1 post; Consultant dezvoltare 
curriculară antreprenorială- 1 post; Expert metode educaţionale inovative- I post; Consultant 
dezvoltare modele de afaceri inovatoare- I post; Manager financiar- 1 post), comisia de.concurs, 
comisia de contestaţii, etapele şi perioada de desfăşurare a concursului pentru proiectul 
„Increasing Physical Activity levels through strengthening lnnovation and Entrepreneurial 
Capaci ty". 

Art. 15. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 871/08.07.2025 privind acordarea 
unui împrumut din fondul de venituri proprii al Universităţii din Craiova pentru plata 
contribuţiilor şi salariilor nete aferente lunii iunie 2025, în vederea bunei implementări a 
activităţilor proiectului „Punţi educaţionale pentru creşterea accesului la învăţământul superior". 
Suma solicitată va fi recuperată în cadrul proiectului prin depunerea Cererii de rambursare nr. 2, 
ce va fi depusa în luna august 2025. 

Art. 16. Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 1739/02.07.2025 privind eliberarea 
unui alt original al foii matricole anexă la diploma de licenţă. 

Art. 17. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 874/08.07.2025 privind acordarea 
unui împrumut din fondul de venituri proprii al Universităţii din Craiova pentru plata salariilor 
aferente lunilor mai si iunie 2025, în vederea bunei implementări a activităţilor proiectului „Şanse 
egale pentru o educaţie de calitate". Suma solicitată va fi recuperată în cadrul proiectului prin 
depunerea Cererii de rambursare nr. 3, ce va fi depusa în luna septembrie 2025. 

Art. 18. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 876/08.07.2025 privind acordarea 
unui împrumut din fondul de venituri proprii al Universităţii din Craiova, reprezentând 
contravaloare Situaţii lucrări 33 şi 34 şi taxa Casa Constructorului aferente acestora, pentru 
proiectul „Consolidarea, reabilitarea, extinderea ( cu modificarea regimului general de înălţime la 
Sp+P+2), modernizarea şi dotarea Complexului de cercetare şi activităţi conexe Sfântul Ierarh 
Calinic". Împrumutul urmează să fie restituit prin depunerea cererii de rambursare nr. 4, la 
sfârşitul lunii noiembrie 2025. 

Art. 19. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 2089/18.06.2025 privind cazarea 
în căminele Universităţii din Craiova în perioada 1 O iulie - 04 august 2025 a trei studenţi din 
Republica Turcia care vor participa la proiectele „Fingerprint" şi „Global Classroom", desfăşurate 
în parteneriat cu organizaţia studenţească AIESEC Craiova. Costurile vor fi suportate de către 
AIESEC Craiova. 

Art. 20. Prezenta hotărâre se afişează pe pagina de internet a Universităţii din Craiova. 

Preşedintele Consiliului de Administraţie, 

Prof. univ. dr. Cezar I� SPÎNU 

Hotărârea nr. 20 din 09.07.2025 3 


